
TERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 201114  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232408

PORTARIA: 022/2011
Objetivo: a fim de tomar providencias legais , contra uma 
tentativa de invasão ocorrida no DI-Marabá, Fase II 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215598/Luciano da Silva Fontes (Advogado) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 232112
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 232043

CONTRATO: 7
Exercício: 2011
Objeto: Apoio à Revisão, Readequação e Implantação de nova 
Estrutura Organizacional da FAPESPA, inclusive alteração 
do quadro de cargos efetivos proposto na Lei de criação da 
Fundação.
Valor Total: 1.900.353,92
Data Assinatura: 04/05/2011
Vigência: 04/05/2011 a 03/07/2012
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126119240000    339039              0122000000          Estadual
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PAComplemento: Cidade Universitária 
José da Silveira Netto
Email: fadesp@fadesp.org.br
Telefone: 9140057400 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232258

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo FRANCISCO SILVA 
ABINADER, CPF nº 271.199.552-68, que o julgamento do 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 012007510019443-0 
decidiu pelo indeferimento da impugnação, sem apreciação 
do mérito, baseado no que estabelece o artigo 26, II, da Lei 
Estadual nº 6.182/98.
Belém (PA), 16 de maio de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA-2O. 

BIMESTRE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232272

PORTARIA Nº 0362, DE 16 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando as disposições 
do § 3º do art. 165 da Constituição Federal; as disposições do 
§ 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as estabelecidas nos 
artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 

de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará; e PORTARIA Nº 462, 
de 05 de agosto de 2009, 2ª edição do Manual Técnico de 
Demonstrativos Fiscais – STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida 
do Governo do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual, 
integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
relativa ao bimestre março / abril de 2011.
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual, na divulgação dos relatórios exigidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2010 A ABRIL/2011
RREO - Anexo 

III (LRF, Art. 53, 
inciso I)

R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL 
(ÚLTIMOS 

12 
MESES)

PREVISÃO 
ATUALIZADAMai/10 Jun/10 Jul/10 Ago/10 Set/10 Out/10 Nov/10 Dez/10 Jan/11 Fev/11 Mar/11 Abr/11

RECEITAS 
CORRENTES (I) 1.052.209 1.021.200 942.362 1.022.070 1.018.801 1.019.361 1.062.655 1.392.043 1.139.189 1.152.517 1.024.379 1.168.896 13.015.682 12.936.139

Receita 
Tributária 472.225 479.662 486.496 471.150 537.448 459.442 520.750 549.634 498.603 490.183 496.803 498.619 5.961.017 5.964.198

ICMS 403.805 417.511 424.431 414.545 477.240 409.546 457.828 474.817 464.983 434.648 413.822 433.140 5.226.315 5.238.942

IPVA 26.646 24.291 29.075 24.037 22.313 16.126 17.456 9.701 13.410 16.444 27.328 27.787 254.616 253.695

ITCD 428 634 419 393 514 567 733 910 625 885 5.372 675 12.156 6.572

IRRF 32.799 28.955 24.379 23.562 28.830 24.993 36.415 56.072 11.790 30.189 42.158 28.792 368.934 348.037

Outras Receitas 
Tributárias 8.547 8.272 8.193 8.613 8.552 8.209 8.318 8.135 7.794 8.016 8.123 8.225 98.996 116.953

Receita de 
Contribuições 53.548 35.093 44.245 47.569 41.835 46.494 48.401 68.459 42.058 56.444 64.131 47.787 596.066 612.175

Receita 
Patrimonial 1.627 11.863 17.503 18.365 13.876 19.653 15.239 30.177 7.475 13.684 21.971 32.156 203.590 137.189

Receita 
Agropecuária 4 7 1 29 3 1 3 1 49 144

Receita 
Industrial 935 637 1.040 921 778 569 565 647 628 433 851 1.077 9.082 9.513

Receita Serviços 35.748 52.198 33.340 9.102 33.689 27.865 25.946 33.036 22.820 27.459 29.883 31.711 362.797 395.669

Transferências 
Correntes 472.567 413.190 343.786 455.969 376.666 452.682 432.053 591.215 548.423 539.259 393.688 542.465 5.561.962 5.385.950

Cota-Parte 
do FPE 295.878 256.784 188.823 253.061 211.247 227.405 272.605 343.605 333.439 359.232 234.514 310.847 3.287.439 3.299.042

Transferências 
da L.C. 87/1996 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 63.819 63.819

Transferências 
da L.C.61/1989 14.286 16.692 17.772 17.197 17.155 17.854 19.019 22.360 17.753 16.700 12.266 16.571 205.624 200.945

Transferências 
do FUNDEB 120.919 91.041 42.794 97.023 83.717 90.018 93.199 128.349 131.214 138.004 94.256 170.873 1.281.407 1.244.212

Outras 
Transferências 

Correntes
36.166 43.355 89.078 83.370 59.228 112.088 41.912 91.583 60.699 20.005 47.333 38.856 723.672 577.931

Outras Receitas 
Correntes 15.554 28.555 15.952 18.995 14.501 12.655 19.672 118.871 19.182 25.051 17.052 15.080 321.119 431.302

DEDUÇÕES (II) 282.152 274.333 250.865 287.802 275.622 269.947 291.269 401.356 288.707 291.786 277.290 289.431 3.480.560 3.401.086
Transf 

Constitucionais e 
Legais

116.098 127.785 124.882 122.362 138.919 120.058 129.773 135.802 133.362 122.526 123.159 130.398 1.525.125 1.502.039

Contrib.Plano 
Prev.Assist.

Social Servidor
30.317 17.412 25.546 24.935 23.107 25.816 28.312 52.494 24.500 24.220 37.115 25.878 339.652 366.303

Contrib.p/ 
Custeio Pensões 

militares
-

Compensação 
Financ.entre 

Regimes 
Previd.

-

Dedução de 
Rec p/ Form do 

FUNDEB
135.737 129.136 100.437 140.505 113.595 124.073 133.184 213.060 130.845 145.040 117.016 133.155 1.615.783 1.532.744

RECEITA 
CORRENTE 
LÍQUIDA 

(III)=(I-II)

770.057 746.866 691.497 734.268 743.179 749.414 771.385 990.687 850.482 860.732 747.089 879.466 9.535.122 9.535.053

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

PORTARIA Nº 0412 DE 13 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232191

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE  nº   
31857,  de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do processo nº 002011730008736-
5, do Grupo de Trabalho  constituído através da PORTARIA Nº  
0247, de 01/04/2011,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta (30) dias,  a partir de 01/05/2011, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho  
constituída pela  PORTARIA Nº  0247-GS/SEFA,  de 30/03/2011, 
presidida pelo servidor WLADEMIR NOGUEIRA JÚNIOR, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 
2057530/3
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA
13 /  05   / 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232369
PORTARIA Nº 402 DE 16 DE MAIO DE 2011

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
06/2011, aos servidores deste Órgão conforme escala abaixo:
GABINETE DO SECRETÁRIO
0555279601 Lea Maria Fernandes Galende 01/10/2010 
- 30/09/2011
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
0324696501 Rute Helena Moreira Pereira 02/07/2010 
- 01/07/2011
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
5717349201 Mônica Helena Soares Pereira  25/03/2010 
- 24/03/2011
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
0005009101 Ana Lindalva Silva de F Chaves 
06/10/2010 - 05/10/2011
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
0324632901 Maria Nazaré Viga M Pantoja 01/02/2010 
- 31/01/2011
0324910701 Raimundo Nonato da C Pereira 
13/06/2010 - 12/06/2011
ESCOLA FAZENDÁRIA
0319144304 Zilda Maria Moraes Benjamim 27/08/2010 
- 26/08/2011
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS 
ESTRATÉGICOS
5558860101 Pedro Costa de Moura 25/04/2010 
- 24/04/2011
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO 
FAZENDÁRIA
5418552804 Manoel de Moraes Nunes 21/09/2010 
- 20/09/2011
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
0503535002 Domingos Sávio C de Souza 02/01/2008 
- 31/12/2008
0205753003 Wlademir Nogueira Junior 22/04/2010 
- 21/04/2011
CONSULTORIA JURÍDICA
0000312302 Eduardo Antonio Cunha Bastos 
15/03/2010 - 14/03/2011
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
0551975601 Ana do Socorro C de Mesquita 06/08/2010 
- 05/08/2011
0512859501 Iracema Satomi Yokokura 11/05/2009 
- 10/05/2010
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS
0324932801       Cleide do Socorro Almeida Cruz 08/07/2010 
- 07/07/2011
0512822601       Clélia Conceição Coelho da Rosa 11/05/2010 
- 10/05/2011
0324931002       Marilucia de Almeida S de Oliveira 
01/04/2010 - 31/03/2011
0324717101       Valdelice do Socorro Mo Gomes 13/08/2010 
- 12/08/2011
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
0512845501       Carlos Alberto Oliveira da Costa 11/05/2010 
- 10/05/2011


